
6  |  VĒSTIS CETURTDIENA, 2023. gada 28. decembris

l DŽŪLIJA LOTE LAPKA

Valsts kultūrkapitāla 
fonds (VKKF) nolēmis, ka 
mūža stipendiju 230 eiro ap-
mērā turpmāk saņems arī 
bijušais liepājnieks, animā-
cijas filmu mākslinieks, sce-
nārists, režisors, komponists, 
producents, rakstnieks Māris 
Putniņš un folkloriste, Bār-
tas dziesmu pārmantotāja un 
Lejaskurzemes teicēja Līvija 
Otaņķe.

Pati Līvija Otaņķe par šo 
ir pārsteigta, jo nevarēja pat 
iedomāties, ka viņa tikusi sti-
pendijai pieteikta. “Es to nebiju 
gaidījusi, pilnīgi asaras birst!” 
saka L. Otaņķe, kuras balsī var 
saklausīt aizkustinājumu. Par to, 
ka kāds viņu virzījis uz stipendi-
jas saņemšanu, viņa netika infor-
mēta un pirms pāris dienām ziņu 
par piešķirto stipendiju saņēma 
no Bārtas etnogrāfiskā ansambļa 
vadītājas un savas meitas Guntas 
Klievēnas. L. Otaņķe ansamblī 
iesaistās arī šobrīd, jo uzskata, ka 
vecums nav šķērslis dziedāšanai. 
“Protams, ka vēl darbojos ansam-
blī. Kur citur likšos! Cik vien ilgi 
varēšu, tik arī dziedāšu,” uzstāj 
folkloriste.

Stipendijai bārtenieci virzī-
ja Latvijas Nacionālā kultūras 
centra Vēsturisko zemju un ne-
materiālā kultūras mantojuma 
nodaļas Nemateriālā kultūras 
mantojuma eksperte Gita Lan-
cere, kura ir pārliecināta, ka Kur-
zemē ir daudzi stipendijas vērti 
cilvēki. “Ir vairāki iemesli, kāpēc 
stipendijai virzīju Līviju. Pirm-
kārt, viņa ir brīnišķīga dziedātā-
ja un tradīcijas turpinātāja, kas 
mūsdienās ir īpaši. Nav vairs tik 
daudz cilvēku, kas nepārtrauk-
tā ceļā ir pārmantojuši tradīciju, 

Bārtas folkloristei 
piešķirta mūža stipendija

kuru turpina piekopt mūža garu-
mā.” Kā otru iemeslu G. Lancere 
min to, ka Bārtas etnogrāfiskais 
ansamblis ir ļoti aktīvs, un tā 
sirds un dvēsele ilgu gadu garu-
mā ir bijusi tieši L. Otaņķe.

“Ļoti aktīva ar  pieteikumiem 
ir tieši Latgale, bet man šķita, ka 
Kurzemē ir ne mazāk šādu talan-
tīgu dziedātāju. Tad nu Līvija bija 
pirmā, par kuru es gatavoju šo 
pieteikumu, jo viņa ir ļoti spilgta 
personība,” pauž G. Lancere.

G. Klievēna par šiem plāniem 
uzzināja jau pirms laba laika, jo 
viņai bija jāsagatavo visa ne-
pieciešamā informācija pietei-
kumam. Viņa gan mammai to 
neteica un, arī saņemot ziņu par 
stipendijas piešķiršanu, izvēlējās 
jaunumus turēt noslēpumā līdz 
Ziemassvētkiem. “Es pati visu no 
viņas esmu mācījusies, jūtu ir 

daudz. Esam arī kā dzimta pieda-
lījušies festivālā “Baltica”, jo viņa 
mums ir iemācījusi šīs kultūras 
vērtības. Gan kā viņas bērns, gan 
kā ansambļa vadītāja es jūtu lielu 
gandarījumu,” pastāsta Gunta. 

“Viņas krusttēvs Jēkabs Ķību-
ris ir ansambļa dibinātājs, tāpēc 
Līvija šeit ir dziedājusi vienmēr. 
Un nu jau aptuveni 30 gadus ir 
arī mūsu priekšdziedātāja,” min 
G. Klievēna. To, cik grūti ir dziedāt 
bez savas priekšdziedātājas un 
tradīciju pārzinātājas, ansamb-
lis sajuta iepriekšējā sezonā, kad 
L. Otaņķei tika veiktas divas kāju 
operācijas un viņai nācās kādu 
laiku atteikties no ansambļa ap-
meklēšanas. “Bez viņas bija grūti. 
J. Ķīburis ir atstājis ar roku raks-
tītu dziesmu grāmatu, bet Līvija 
ir tā, kas to visu labi pārzina, kas 
atceras, kā viss tika izdziedāts.”w

| 4.,5.lpp.
Turklāt traumas gūst ne ti-

kai pieaugušie, bet arī bērni un 
jaunieši, kuri atstāti bez pieau-
gušo uzraudzības. Piemēram, 
pērn Jaungada svinībās divi jau-
ni vīrieši neuzmanības dēļ guva 
smagas sejas traumas, savukārt 
pāris dienas pirms tam kādam 
cietušajam pirotehnika sprāgu-
si tieši plaukstās, noraujot visus 
pirkstus,” stāsta NMPD Komuni-
kācijas nodaļas galvenā sabied-
risko attiecību speciāliste Arita 
Freimane.

Tāpat NMPD atgādina, ka 
pirms svētkiem jāpārliecinās, ka 
uz māju balkoniem vai pagalmā, 
neatrodas degtspējīgi priekšmeti, 
jo kaimiņu šautā raķete vai nevē-
rīgi izmestais izsmēķis var izraisīt 
ugunsgrēku.

“Uguņošanas veidošana ir 
jāuztic vienam cilvēkam, kurš 
laikus iepazīstas ar visu izstrā-
dājumu lietošanas instrukciju un 
iekārto norises vietu, kā arī seko 
līdzi drošības noteikumu ievēro-
šanai salūta laikā. Gadījumā, ja 
pirotehnikas raķetes nav nostrā-
dājušas, tās atkārtoti neaizde-
dziniet! Bērni nedrīkst atrasties 
tiešā pirotehnisko izstrādājumu 
palaišanas vietā, turēt tos rokās 
vai aizdedzināt. Svētku laikā jā-
atceras arī par savu mājdzīvnie-
ku drošību – uguņošanas radī-
tais troksnis bieži vien satrauc 
un pārbiedē mājdzīvniekus, 
tādēļ ir būtiski viņus neatstāt 
vienus pašus bez uzraudzības. 
Ja tomēr notikusi nelaime un ir 
nepieciešama operatīvo dienestu 
palīdzība, nekavējoties zvaniet 
pa tālruņa numuru 112,” skaidro 
A. Freimane.

Mirklis, kad vari  
kļūt par invalīdu

Liepājas Reģionālās slimnī-
cas (LRS) traumatologs ortopēds 
Toms Arcimovičs stāsta, ka piro-
tehnikas entuziastu gūtās trau-
mas ir ļoti dažādas, sākot no ļoti 
vieglām, kad pacienti nemeklē 
mediķu palīdzību, līdz pat tā-
dām, kas beidzas ar invaliditāti 
un nāvi. “Ļoti atkarīgs no izvē-
lētās pirotehnikas un tās jaudas. 
Visbiežāk ir sejas, galvas rajona 
apdegumi, acu traumas, tāpat 
neizpaliek roku, ķermeņa trau-
mas. Pārsvarā tie ir apdegumi vai 
kombinētas brūces – muskuļu, 
kaulu, cīpslu bojājumi. Gūstot 
traumu ar pirotehnikas iekār-
tām, specifiski ir tas, ka šie nav 
vienkārši apdegumi. Sprādziens 
nāk ar lielu enerģiju, kas veicina 
apdegumu dziļākajos audos. Tas 

pielīdzināms lādiņa izraisītai 
traumai, cieš visi apkārtējie audi.” 

Ja nelaime notikusi un sa-
vainojums ir gūts, traumatologs 
iesaka nemēģināt pašārstēties 
mājās, labāk nekavējoties meklēt 
speciālistu palīdzību. “Ja ir apde-
gums dziļākajos audos, mēs paši 
sev palīdzēt nevaram. Turklāt 
pirmajā brīdī ārēji šķiet – nekas 
traks, tomēr īstie bojājumi var at-
klāties tikai laika gaitā. Vispirms 
vajadzētu nekavējoties pamest 
nedrošo vietu, jo šie lādiņi var 
sprāgt atkārtoti, uguņošana var 
nākt no citas puses utt., – un tad 
izsaukt ātro palīdzību. Ja cilvēks 
asiņo, var likt spiedošu pārsēju un 
skatīties, cik liela ir asiņošana. Ja 
ir izteikti netīra brūce, var skalot 
zem auksta ūdens, bet nekādā ga-
dījumā nevajag pašam likt virsū 
kaut kādas vielas, piemēram, krē-
jumu vai citus tautas līdzekļus. 
Ir jāmeklē speciālistu palīdzība,” 
strikts ir traumatologs. 

LRS uz vietas sniedz pirmo 
palīdzību un, situāciju izvērtējot, 
lemj, kā ātrāk pacientam sniegt 
nepieciešamo palīdzību. Ja kaut 
ko nav iespējams darīt uz vietas, 
pacients tiek nekavējoties nosū-
tīts uz citu ārstniecības iestādi. 
“Gadījumos, ja cilvēks guvis acu 
traumu un LRS nav pieejams de-
žurējošais oftalmologs, saucam 
ātro palīdzību, kas pacientu 
transportē uz attiecīgu iestādi. 
Tāpat ir ar mikroķirurgu,” skaidro 
T. Arcimovičs.

“Bērni mēdz gūt nepatīkamas 
pirkstu, roku traumas. Noteikti 
ieteiktu pievērst pastiprinātu uz-
manību, lai bērniem šīs iekārtas 
nav pieejamas, un  izvērtēt, vai 
pirotehniku vispār ir vajadzība 
iegādāties. Ja tomēr izlemts to 
darīt, labāk to iegādāties specia-
lizētos veikalos. Jāatceras, ka tā 
nav savienojama ar alkohola lie-
tošanu. Alkohols ir visbiežākais 
traumu cēlonis,” uzsver trauma-
tologs. Viņaprāt, vajadzība pēc 
uguņošanas ir aizejošs process 
un pirotehniku varētu aizstāt 
ar citām lietām, kuras ir daudz 
drošākas. “Gribētos, lai cilvēki sa-
prot, ka šāds mazs, pāris minūšu 
prieks var beigties ar bēdīgām 
sekām. Mirklis, kad tu vari kļūt 
par invalīdu, ir pāris sekundes. 
Cilvēki to neredz, varbūt pat ne-
tic šai bīstamībai, tomēr tādu 
gadījumu ir ļoti daudz,” uzsver  
T. Arcimovičs.w

Sagatavoja Ilze Ozoliņa, 
Liena Rimkus, Agrita Maniņa, 

Džūlija Lote Lapka, 
Ligita Kupčus-Apēna un 

Daiga Lutere.

Salūts – gribēts, 
bet nevēlams?

DIENAS TĒMA

Līvijai Otaņķei 16. februārī paliks 84 gadi. Bārtas
etnogrāfiskajā ansamblī viņa darbojas kopš tā dibināšanas, 
kad pati bija vien 18 gadus veca. ĢIRTA GERTSONA FOTO

“Nezinām, kas būs tā-
lāk,” vēl vasaras izskaņā par 
deinstitucionalizācijas (DI) 
projektu “Kurzeme visiem” 
bažījās Sociālā dienesta dar-
binieki. Viņus priecēja līdz 
šim paveiktais, bet satrauca, 
vai pašvaldība arī turpmāk 
spēs uzturēt iesākto. Nerau-
goties uz konkrēto projektu 
noslēgumu, mērķis paplaši-
nāt sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu pieejamību 
turpina būt aktuāls. 

Labklājības ministrija skaid-
ro, ka satraukumam nav pamata, 
šī mērķa īstenošanai plānotas 
jaunas aktivitātes: gan jauni ES 
fondu finansēti projekti, izman-

tojot 2021.–2027. gada plānoša-
nas periodam pieejamo finan-
sējumu,  gan no valsts budžeta.

Liepājai, pateicoties DI at-
balstam, bijusi iespēja sniegt līdz 
šim nebijušu atbalstu ģimenēm, 
kurās aug bērni ar funkcionā-
liem traucējumiem, cilvēkiem 
ar garīga rakstura traucējumiem 
(GRT) un bērniem ārpusģimenes 
aprūpē, atzīst Sociālais dienests. 
Tieši Liepāja bija projektā lie-
lākais sociālās rehabilitācijas 
un atelpas brīža nodrošinātājs 
bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Projekta “Kurzeme visiem” ko-
pējās izmaksas bija 7,7 miljoni 
eiro, no kuriem Liepājā apgūti 
2,1 miljons eiro. 

Izveidots bērnu atbalsta 
centrs “Dzintari” ar divām jau-
nām dzīvojamām mājām ārpus-
ģimenes aprūpē esošiem bēr-
niem; personām ar GRT darbu 
sākušas specializētas darbnīcas 
un radīti grupu dzīvokļi.

Septiņu gadu laikā sabiedrī-
bā balstītus sociālos pakalpoju-
mus Liepājā regulāri saņēmuši 
35 cilvēki ar GRT, sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus – 114 
bērni ar funkcionāliem traucē-
jumiem (FT) un 102 bērnu ar 
FT vecāki. 64 bērnu tuvinieki ir 
izmantojuši “Atelpas brīža” pa-
kalpojumu, bet 26 bērni saņēmu-
ši sociālās aprūpes pakalpojumu 
dzīvesvietā.w

Projekts beidzas, atbalstu sola turpināt


